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PŘEDMLUVA

Zájem lidí o životní prostředí, zejména pak o jeho příznivý stav, se ve větší míře začal

objevovat až ve 2. polovině 20. století; hlavní důvod spatřuji v tom, že si lidé konečně

začali uvědomovat, že ve způsobu, jakým se k přírodě chovají, již nelze dále pokračovat

a je potřeba něco změnit, a to tak, aby se potřeby člověka na straně jedné a potřeby

přírody na straně druhé dostaly do jakéhosi rovnovážného stavu. Člověk si z přírody

nemůže brát víc, než mu sama nabízí, nelze přeci dávat přednost krátkodobým ziskům

před jejím dlouhodobým udržením.

S rozvojem tohoto zájmu lidí pak postupně došlo i k rozvoji nové právní oblasti – práva

životního prostředí, jehož úkolem je nastavit určité hranice lidského chování s cílem

dosáhnout trvale udržitelného rozvoje a ochrany životního prostředí, jakožto jednoho

z nejdůležitějších statků hodných ochrany. Právo na příznivé životní prostředí je

zakotveno v Listině základních práv a svobod, což svědčí o tom, že ochrana přírody je

stejně důležitá, jako ochrana dalších statků, jako je život, zdraví, majetek apod. Právní

rámec ochrany životního prostředí je pak tvořen různými nástroji, mezi které řadíme

nástroje koncepční, ekonomické, administrativní a v neposlední řadě právě i nástroje

sankční, tedy odpovědnost za protiprávní jednání.

Předmětem této rigorózní práce je deliktní odpovědnost právnických osob a fyzických

osob podnikajících v ochraně životního prostředí. Jde o poměrně rozsáhlé téma, jelikož

deliktní odpovědnost dělíme na odpovědnost správněprávní a odpovědnost

trestněprávní, pokusím se tedy vytvořit ucelenou a systematickou práci, která bude

zahrnovat definici jednotlivých druhů odpovědnosti, včetně subjektů, kterých se týká,

dále specifikaci jednotlivých probíhajících řízení a zejména pak bližší konkretizaci

jednotlivých správních deliktů a trestných činů, k jejichž spáchání může v oblasti

ochrany životního prostředí dojít.

S ohledem na to, že trestní odpovědnost právnických osob je v českém právním řádu

poměrně „mladým“ institutem, zaměřím se i na bližší popis zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob, jakožto zcela nového právního předpisu, upravujícího

podmínky trestní odpovědnosti právnických osob, a to i s ohledem na to, že jsou to
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právě právnické osoby, které se čím dál tím více na úseku životního prostředí dopouští

závažné trestné činnosti s nenapravitelnými důsledky.

Aby práce nebyla pouze teoretickým popisem tohoto právního institutu, rozhodla jsem

se do ní zahrnout i dostupné statistiky, zejména pokud jde o trestnou činnost v oblasti

životního prostředí a rovněž tak i některá zásadní rozhodnutí správních soudů z oblasti

správního trestání.

Mým cílem též je, abych u každého druhu odpovědnosti poukázala i na případné

nedostatky právní úpravy, které by bylo možné do budoucna odstranit. Poslední

kapitolou pak bude seznámení s právní úpravou deliktní odpovědnosti právnických osob

a fyzických osob podnikajících na Slovensku; tuto zemi jsem si vybrala z důvodu, že

jsem se tam narodila a strávila jsem tam i větší část svého života, proto mě zajímalo,

zda mezi českou a slovenskou úpravou existují rozdíly.

Účelem závěrečného shrnutí pak bude zhodnocení získaných poznatků a případně i

navržení dalšího postupu, kterým budou do budoucna odstraněny současné nedostatky

tak, aby institut deliktní odpovědnosti plnohodnotně plnil svou funkci, tedy bránil

fyzickým a právnickým osobám v dopouštění se protiprávního jednání, prostřednictvím

správně nastavených sankčních a nápravných opatření.

Při psaní práce budu využívat zejména metody výkladu systematického a gramatického,

jako i metodu srovnávací, tedy komparativní.

Práce vychází z právního stavu k 20. prosinci 2015.

.
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Část 1. Právní odpovědnost

1.1. Pojem a funkce právní odpovědnosti

Při vymezování pojmu právní odpovědnosti je potřeba upozornit na to, že právní

odpovědnost je pouze jedním z druhů odpovědnosti, které známe, přičemž se musí

odlišit od odpovědnosti morální, politické, ekonomické, etické, filozofické a

odpovědnosti, kterou má člověk za svoje vlastní jednání sám před sebou. Právní

odpovědnost přitom na rozdíl od ostatních druhů odpovědnosti souvisí s konceptem

právního státu, kde každé oprávnění a povinnost subjektu má určitý smysl, je tak

zajištěna určitá míra právní bezpečnosti a porušení těchto povinností způsobuje újmu

společensky významným hodnotám a chráněným zájmům. Plnění právních povinností

proto musí být vynucováno prostřednictvím státní moci, specifickými právními

prostředky, přičemž k tomu dochází jen v případech, mezích a způsoby, které jsou

stanovené zákonem.
1

Obecně tak pod pojmem právní odpovědnosti chápeme sekundární odpovědnost, tedy

povinnost nést nepříznivé následky, která subjektu vzniká v případě porušení určité

primární povinnosti, zpravidla stanovené právní normou.
2
Tuto primární povinnost

přitom subjekt může porušit tím, že se chová tak, jak by neměl (komisivní porušení),

nebo se nechová tak, jak by měl (omisivní porušení). Porušení primární odpovědnosti

s sebou nese vznik právních následků tohoto porušení, přičemž tyto bez ohledu na svoji

povahu směřují k tomu, aby k takovému porušování již dále nedocházelo (preventivní

funkce) a aby byly nepříznivé následky tohoto jednání pokud možno napraveny

(represivní funkce).

Právní následky, ke kterým dochází, pak můžeme rozlišit následovně:
3

 Trvání původní povinnosti spojené s možností vynutit její splnění – jde o situaci,

kdy sice již k porušení povinnosti došlo, subjekt je však nadále povinen se

chovat určitým způsobem, resp. určitého chování se zdržet. (Jako příklad

1
Boguszak, J. – Čapek, J. – Gerloch, A.: Teorie práva, 2. přeprac. vydání, ASPI, Praha 2004, str. 190.

2
Dudová J.: K některým ústavněprávním aspektům uplatňování odpovědnosti v právu životního

prostředí, in: Damohorský, M. (edit.): Právo životního prostředí, Sborník z konference - Rýchory, PF UK

Praha 2000, str. 86.
3
Boguszak, J. – Čapek, J. – Gerloch, A.: Teorie práva, 2. přeprac. vydání, ASPI, Praha 2004, str. 192.
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z oblasti ochrany životního prostředí lze uvést ustanovení týkající se přestupků a

správních deliktů, např. ust. § 87 odst. 1 písm. b) zákona o ochraně přírody a

krajiny
4
, dle kterého je každý povinen se zdržet nedovoleného zásahu do

přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů rostlin. Pokud jednou subjekt tuto

povinnost poruší, nezpůsobuje to její zánik a subjekt je povinen se takto chovat i

nadále.) Splnění původní povinnosti je pak možné vynutit prostřednictvím státní

moci, přičemž možnost a úspěšnost tohoto vynucení závisí na povaze původní

povinnosti, pokud šlo o povinnost něco konat nebo dát, je vynucení míň obtížné,

na rozdíl od povinnosti něčeho se zdržet nebo něco strpět.

 Vznik nové povinnosti způsobené zaviněným porušením té původní – jedná se

zpravidla o případy, kdy je porušení povinnosti přímo spojeno se způsobením

škody. Subjektu pak vzniká sekundární povinnost tuto škodu nahradit. (Např.

přestupek dle ust.§ 87 odst. 2 písm. b) zákona o ochraně přírody a krajiny:

Orgán ochrany přírody uloží pokutu ve výši do 20 000 Kč fyzické osobě, která se

dopustí přestupku tím, že zničí zvláště chráněné rostliny zařazené do kategorie

ohrožených buď přímo, nebo způsobí jejich úhyn nedovoleným zásahem do

jejich životního prostředí.)

 Jiné následky – v některých případech porušením primární povinnosti nedochází

ke vzniku sekundární, dochází ale k jinému následku, např. k úplnému zániku

práva nebo neplatnosti právního jednání.

Forma právní odpovědnosti se rovněž odvíjí od toho, zda je rozhodující subjektivní

stránka, tedy její zavinění, nebo nikoliv. Dle této formy pak rozlišujeme odpovědnost

subjektivní (za zavinění) a odpovědnost objektivní (bez ohledu na zavinění). Objektivní

odpovědnost pak ještě můžeme rozlišit na absolutní, kdy není možné vyvinění (tzv.

liberace) a s možností liberace.


[…]


hospodářství mohou na právnickou osobu zapůsobit více než sankce ukládány ve

správním řízení (zejména peněžité pokuty), a mají tím pádem i větší preventivní účinek.

3. Právní úprava správních deliktů právnických osob byla v českém právním řádu

v době přijetí zákona nedostatečná, komplikovaná a roztříštěná, což se vlastně zatím

nepodařilo změnit. S tímto souvisí i jednotvárnost správních sankcí, které jsou

právnickým osobám ukládány. Prostřednictvím trestního práva je možné je

sankcionovat i jinými způsoby, např. zákazem činnosti, což je mnohem efektivnější, než

ukládání pokut, které v mnoha případech nemají na rozpočet právnické osoby skoro

žádný dopad.

4. Protispolečenské aktivity právnických osob se rok od roku zvyšují, jejich nelegální

činnost je nebezpečná nejen pro jednotlivce, nýbrž pro celou společnost, a proto je
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nutné těmto jednáním čelit tím nejrepresivnějším způsobem, jaký má stát k dispozici,

tedy trestním právem.

5. Trestním právem je možné postihovat i jednání, které spočívá v porušení obecných

pravidel společenského chování, naproti tomu ve správním právu jde většinou o

porušení přesně formulovaných zákazů a příkazů.

6. Je nutné pohlížet i na případy, kde se zavinění konkrétní fyzické osoby nepodaří

prokázat, a nelze tak uplatnit individuální trestní odpovědnost jednotlivce.

7. U správního trestání právnických osob je rovněž nedostatečně upravena procesní

stránka, když neexistuje jednotný procesněprávní předpis upravující tyto instituty. Ve

správním řádu nejsou zohledněna specifika, na které je potřeba u právnických osob

dbát, což přispívá k právní nejistotě. Trestní právo také obsahuje efektivnější způsoby

získávání důkazů a např. i různá zajišťovací opatření, která mohou přispět k rychlejšímu

prokázání spáchání trestného činu.

Negativní důvody zavedení pravé trestní odpovědnosti:

1. Právnické osoby jsou pouze uměle vytvořenými subjekty, jakousi fikcí, a proto ani

nemohou být pachateli trestných činů. Nemohou samostatně jednat v trestněprávním

smyslu, a už vůbec zde nelze hovořit o jednání zaviněném. U zavinění fyzických osob

se totiž zkoumá jejich psychický vztah k danému jednání, vůle a její projev, což si u

právnické osoby lze představit jen stěží. Přívrženci nepravé odpovědnosti tak vytváření

nových institutů, podle nichž by se např. struktura právnické osoby měla posuzovat

podobně jako psychický stav člověka, přirovnávají ke vzniku jakéhosi nového trestního

práva, které je neslučitelné s jeho dosavadním pojetím.

2. Likvidací, zánikem nebo změnou struktury se právnické osoby mohou trestnímu

postihu vyhnout; zejména pokud jde o společnosti, které vznikly jen za účelem

nelegálního jednání.

3. Sankcionování právnické osoby prostředky trestního práva může vést k negativnímu

ovlivnění fyzických osob, zpravidla zaměstnanců, kteří se na trestném činu nijak

nepodíleli a o tomto jednání nevěděli.
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4. Orgány činné v trestním řízení jsou již dostatečně přetíženy vyšetřováním trestné

činnosti jednotlivců, a pro trestné činy právnických osob tak není odpovídající prostor.

5. Prostředky správního trestání jsou efektivnější, celý proces je rychlejší a správní

orgány mají lepší odbornou kvalifikaci pro řešení skutkových otázek deliktních jednání.

Cesta pravé trestní odpovědnosti právnických osob je zbytečně riskantní, když k jejich

trestání postačují prostředky jiných právních odvětví.

Výše uvedené argumenty proti zavedení pravé trestní odpovědnosti zákonodárce

vyvrací v důvodové zprávě k přijatému zákonu, když uvádí, že právnická osoba se

nemůže odpovědnosti za trestný čin zbavit s ohledem na zavedení zásady přechodu

trestní odpovědnosti na právního nástupce a s problémem právnické osoby jakožto

fiktivního subjektu se vypořádal zavedením zásady přičitatelnosti. Dále k negativnímu

ovlivňování okolí pachatele dochází i v případech trestní odpovědnosti fyzických osob a

je právě na příslušných orgánech, aby byly uložené sankce co nejpřiměřenější a

nejvhodnější. Na druhou stranu to pak pro zaměstnance může znamenat i důvod k tomu,

více se o dění ve společnosti zajímat a případnému trestnému činu předejít. Správní

trestání již není v současné době efektivním nástrojem k zamezení kriminality

právnických osob, neboť právní úprava je nejednotná a sankce v mnoha případech

nepředstavují dostatečný trest ve vztahu ke způsobenému následku, zejména pak

v oblasti životního prostředí, kde protiprávním jednáním právnických osob dochází

k nenapravitelným škodám na všech jeho složkách. Pokud pak jde o problém zatíženosti

české policie a justice, k tomu zákonodárce argumentuje srovnáním se zahraničím, kdy

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob většinou nezpůsobilo zásadní nárůst

vyšetřovaných případů kriminality, přičemž vzhledem ke společnému řízení proti

fyzické a právnické osoby k tomu ani dojít nemůže. Pokud by přece jen došlo

k nadměrnému vytížení příslušných orgánů, do budoucna by bylo možné teoreticky

počítat s vytvořením specializovaných senátů soudní soustavy, případně i policejních

orgánů a státního zastupitelství, jejichž agendou by byly výhradně trestné činy

právnických osob.
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3.4.3. Trestní odpovědnost právnických osob a řízení proti nim

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (v této podkapitole

dále jen „zákon“) je v České republice účinný od 01.01.2012 a do českého právního

řádu zavedl do té doby neznámý institut pravé trestní odpovědnosti právnických osob.
