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Deliktní odpovědnost právnických osob a fyzických osob podnikajících v

ochraně životního prostředí

Posuzovaná rigorózní práce o rozsahu 119 stran je (mimo předmluvu a závěr) členěna do čtyř

částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura rigorózní práce

jsou systematické a logické. Práce podává podrobný přehled zvolené problematiky. Autorka

dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů a

různých dalších dokumentů k věcné problematice, prokázala poměrně dobré znalosti

zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí rigorózní práce

vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou deliktní odpovědnost právnických osob a

fyzických osob podnikajících na úseku ochrany životního prostředí rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé

části platné české právní úpravy ve správním a trestněprávním kontextu. Posuzovaná práce

velmi uceleně zpracovává zkoumanou látku a podává jak velmi dobrý přehled i utřídění

jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení problematiky věcného i

historického vývoje, a to i mezinárodním a evropském kontextu. Část čtvrtá se pak věnuje

komparaci s platnou právní úpravou této problematiky na Slovensku. Autorka se

v jednotlivých shrnutích a zvláště pak v závěru práce snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a

návrhy z pohledu de lege ferenda. Ačkoliv je práce místy trochu popisnou, podává na druhé

straně poměrně velmi ucelený přehled dané problematiky. Její hlavní předností je dle mého

názoru skutečnost, že je zpracována na dosti přehledné a podrobné úrovni.

Rigorózní práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní úrovni.

Hodnotím ji jako dobré a vcelku zdařilé původní odborné dílo, které splňuje všechny zákonné

požadavky na tyto práce kladené. Doporučuji ji tudíž k ústní obhajobě, v jejímž rámci

navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Uvažovaným dopadům připravované novely zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim, pokud jde o trestné činy proti životnímu prostředí.

2/ Možnými inspiracemi (včetně případů negativních) ze slovenské právní úpravy pro tu

českou.

V Praze dne 22. února 2016
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